昆明市呈贡区教育局
2016年部门决算编报情况说明

按照中央、省、市、区关于部门决算公开的相关规定，现将本单位2016年部门决算收支情况及“三公”经费支出情况公开如下。
一、基本职能及主要工作

根据《中共呈贡县委办公室、呈贡县人民政府办公室关于印发<呈贡县人民政府机构改革实施意见>的通知》（呈办发〔2010〕1号）精神，设立呈贡县教育局，为政府工作部门，正科级，设6个内设机构。

2016年重点工作任务：

1．全面贯彻执行党和国家的教育方针、政策和有关教育的法律、法规；拟定全区教育事业改革与发展规划和政策并组织实施。
2．编制全区教育事业发展规划和年度计划，提出教育事业的发展目标任务，对教育规划和年度教育工作计划组织实施、指导协调和监督检查。

3．负责全区教育工作；综合管理和指导学前教育、基础教育、职业教育和成人教育工作；开展学校教育教学改革和办学体制、学校内部管理体制改革，管理全区教育招生考试工作。

4．按照管理权限负责全区各类学校的建立、调整、撤销及其发展规模、学制、专业设置等的审核和报批工作。

5．参与拟定教育经费筹措管理政策，编制教育经费预决算；管理区教育经费；监测全区教育经费的筹措和使用情况；指导学校基本建设；指导协调学校教育技术装备的配置；对所属学校的经济活动进行审计监督。

6．规划、指导和协调全区教育系统的科研、科普工作；组织和指导各学校开展教育科学研究；组织协调教育信息化工程的实施；指导学校开展勤工俭学工作。

7．对全区的教育工作和学校的工作进行监督、检查、评估、指导。

8．指导全区范围各类学校的思想政治工作、德育工作、国防教育、体育卫生和艺术教育工作；指导全区学校的治安保卫、综合治理、安全、保密、档案等工作；指导青少年科技活动和校外教育、社区教育工作。

9．负责全区教师培训；实施教师资格制度，推进学校人事制度改革；完善全区各级各类学校教师专业技术职务评审工作制度并组织实施；组织开展教师招聘、年度考核、教师资格的申报认定工作。

10．监督管理所属学校的国有资产；指导全区教育系统的纪律检查、行政监察工作。

11．指导教育系统的群团工作，组织实施国家制定的语言文规范和标准，指导监督和检查全区推广普通话工作。
12．承办区委、区政府和上级机关交办的其他事项。
二、部门基本情况

2016年，在职在编实有人数16人，其中：财政全额供养16人；在编实有车辆5辆；离退休人员16人，其中：离休0人，退休16人。

三、部门决算总体情况

2016年昆明市呈贡区教育局部门决算总收入146,522,675.05元，其中：财政拨款收入145,404,486.75元，占总收入的99.24%；上级补助收入、事业收入、经营收入、附属单位缴款收入共0元，占总收入的0%；其他收入1,118,188.3元，占总收入的0.76%。

部门决算总支出1,716,970.75元，其中：基本支出2，983,968.46元，占总支出的1.74％；项目支出168,710,002.29元，占总支出的98.26％；上缴上级支出、经营支出、对附属单位补助支出共0元，占总支出的0％。
（一）基本支出情况。2016年，用于保障单位正常运转的基本支出2,983,968.46元。其中，基本工资，津贴补贴等人员经费支出占基本支出的89.61％；办公经费、印刷费、水电费、汽燃费、办公设备购置等日常公用经费占基本支出的10.39％。

（二）项目支出情况。2016年，为保障完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出168，710，002.29元。具体项目开支及开展工作情况如下：
教育志书编著印制经费1,360.00元；东盟物业物管费89,800.56元；党建共青团工青妇工作经费44,540.00元；下达2015年支持学前教育发展综合奖补建设类项目中央专项资金(区斗南幼儿园）2,645,800.00元；下达2015年扶持普惠性民办学前教育发展中央和市级专项资金125,000.00元；下达2015年学前教育家庭经济困难儿童资助经费第二批专项资金159,000.00元；下达2013年学前教育校舍改建类项目省级配套资金150,000.00元；学前教育校舍改建类项目中央专项资金1,011,000.00元；教育局幼儿教育经费60,000.00元；省一级示范幼儿园对口帮扶薄弱幼儿园经费14,833.00元；号幼儿教育经费2,400.00元；学前教育发展专项资金1,650,000.00元；合作办学生均公用经费（幼儿园）5,400.00元；合作办学教师供养经费（幼儿园）370,396.00元；学前教育家庭经济困难儿童资助资金71,700.00元；下达2016年综合奖补类支持民办幼儿园发展中央专项资金202,000.00元；斗南中心幼儿园、沐春幼儿园建设资金400,000.00元；下达2015年进城务工随迁子女义务教育省级奖励资金（区可乐小学教学楼）3,168,000.00元；下达2015年进城务工随迁子女义务教育省级奖励资金（区龙街小学教学楼）3,337,000.00元；下达2015年进城务工随迁子女义务教育省级奖励资金（区万溪冲小学教学楼）1,375,000.00元；2015年进城务工随迁子女义务教育中央资金（龙街小学教学楼）2,528,000.00元；合作办学生均公用经费（小学）254,200.00元；合作办学教师供养经费（小学）1,336,372.00元；2016年农村义务教育阶段学校公用经费补助区级配套部分54,720.00元；2016年城乡义务教育阶段学校公用经费中央专项资金424,451.2元；2016年城乡义务教育阶段学校公用经费区级配套资金151,680.00元；2016年追加寄宿制学校公用经费（区级配套）22,400.00元；2016年农村义务教育阶段学校公用经费中央资金216,600.00元；古城、文笔、四小、五小、洛龙、万溪冲、滇池明珠、时代俊园小学排危建设资金1,620,000.00元；下达2015年进城务工随迁子女义务教育省级奖励资金（龙四块中学教学楼）1,010,000.00元；2015年进城务工随迁子女义务教育中央资金（呈贡一中改扩建建设项目综合楼）4,200,000.00元；2015年进城务工随迁子女义务教育中央资金（呈贡一中改扩建建设项目2号教学楼）元；4,870,000.00元；2015年进城务工随迁子女义务教育中央资金（呈贡一中改扩建建设项目1号教学楼）4,850,000.00元；合作办学生均公用经费（初中）599,240.00元；合作办学教师供养经费（初中）5,987,676.00元；2016年城乡义务教育阶段学校公用经费中央专项资金817,908.00元；2016年城乡义务教育阶段学校公用经费区级配套资金291,200.00元；2016年追加寄宿制学校公用经费（区级配套）72,680.00元；斗南中学、民大附中、昆明外国语学校建设资金8,180,000.00元；合作办学生均公用经费（高中）118,235.00元；合作办学教师供养经费（高中）4,882,904.00元；幼儿园、中小学校传染病防治工作经费7,952.00元；特级教师培养专项经费13,940.00元；教师资格认定教育教学能力测试工作经费29,926.5元；中小学生经典诵读书香校园30,000.00元；中小学生健康教育、传染病防控、食品安全卫生工作20,000.00元；唱国歌、行队礼、升国旗专项活动54,459.5元；呈贡区中小学生阳光体育田径运动会160,000.00元；政府采购资金168,322.00元；下达2016年昆明市“平安校园”创建工作专项补助资金7,000.00元；云大附中呈贡校区租车费用200,000.00元；2016年云南省教育发展专项省级补助--城市义务教育扩容改造资金55,420,000.00元；呈贡青苗国际双语学校教师交通补助200,000.00元；呈贡青苗国际双语学校教师住房补助200,000.00元；校园周边环境整治经费580,000.00元；教育统计及“两基”工作经费315.00元；义务教育初步均衡工作经费108,287.5元；“十百千”工程（培养千名五好学生）60,000.00元；农村义务教育学生营养改善计划161,200.00元；保密工作经费4,890.00元；云大附中呈贡校区学校物管费用800,000.00元；学校幼儿园督导评估工作经费10,000.00元；教师节、教育改革和发展大会经费259,118.00元；合作办学经费218,092.00元；中小学生艺术教育80,000.00元；民办教育发展专项资金3,905,300.4元；中小学体质健康工作经费152,500.00元；宣传经费143,764.00元；领导联系学校暨教师节走访慰问活动经费291,000.00元；专业技术职务任职资格评审工作经费20,000.00元；校（园）长和优秀教育工作者奖励资金1,000,000.00元；中小学生经典诵读书香校园1,045.5元；中小学生艺术教育4,583.00元；农村义务教育学校公用经费中央补助98,560.00元；教育系统教职工运动会126,545.00元；招考录用新教师（含特岗）及考调教师工作所需经费44,411.00元；招生考试工作经费956,882.05元；呈贡实验学校与昆三中、中华小学联合办学经费16,795.00元；校（园）长和优秀教育工作者奖励资金300,100.00元；校园安全工作经费50,949.00元；呈贡区学区化管理工作经费10,000.00元；责任督学日常工作经费8,340.00元；校班布点专项规划经费200,000.00元；法律顾问服务费26,000.00元；教育系统信息上报奖励资金10,000.00元；安保经费335,088.00元；午餐管理经费及学生食堂工作人员工资838,000.00元；学校共青团、少先队活动50,000.00元；中小学校校园足球进校园活动193,630.00元；中华优秀传统文化教育活动30,000.00元；教育信息化建设1,422,760.00元；教育发展投资有限公司招聘的聘用制教师工资6,827,063.00元；地方课程教材（书法、卫生与保健、安全教育）费用79,786.15元；云大附中品牌使用费2,000,000.00元；中小学幼儿园开办费1,550,000.00元；校园绿化改造管养经费352,011.32元；教师保健经费25,448.00元；生态文明美丽家园城市垃圾分类运动会129,200.00元；昆明世青国际学校教师住房补助200,000.00元；云南衡水呈贡实验中学教师租房补助444,000.00元；2016学年度生源地信用助学贷款风险补偿金区级承担部分2,523.00元；扶持呈贡区教育国际化发展专项资金200,000.00元；2016年云南省教育发展专项省级补助--民办骨干中小学建设资金800,000.00元；师专附小海岸城校区采购资金2,766,776.00元；中小学管理活动费19,174.00元；呈特殊学校建设资金200,000.00元；教师培训经费289,518.00元；中小学校舍建设资金10,000,000.00元；五所学校修缮工程监理费25,893.00元；拆除重建文笔小学B级危房3,700,000.00元；云南外国语学校装修款2,400,000.00元；古城小学拆除重建费用600,000.00元；沐春园幼儿园新建费用1,000,000.00元；特殊教育学校新建费用1,000,000.00元；万溪冲小学拆除重建费用600,000.00元；斗南中心幼儿园新建费用600,000.00元；云大附中呈贡校区食堂等改造工程281,735.48元；云南衡水呈贡实验中学装修改造63,454.54元；中小学建设资金1,360,000.00元；新区二小校园文化提升经费200,000.00元；五所学校修缮工程审计费16,000.00元；龙四号地块配套幼儿园3,000,000.00元；下庄小学重建费用700,000.00元；校园“班班通”工程经费54,503.17元；下达2016年度昆明市考入全日制普通高等院校贫困新生政府资助市级补助经费71,000.00元；下达2015年市级民办教育发展专项资金447,500.00元；民办教育专项资金20,804.10元；内部审计工作专项经费179,344.80元；原职中退休教师医保、遗嘱生活补助65,160.52元；助学工作奖励资金15,618.00元；原呈贡职中退休人员遗属生活补助4,836.00元；助学工作补助资金17,402.00元；
（三）政府采购执行情况说明。2016年，为保障完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于政府采购经费支出     2,935,098.00元。其中用于支付国家教育考试指挥平台区级配套设施设备采购资金168,322.00元；用于师专附小海岸城分校设施设备采购资金2,766,776.00元。
四、公共预算财政拨款支出决算情况
2016年部门公共预算财政拨款支出170,713,836.7元,占本年支出合计99.43%。与上年对比减少127,912,515.65元，原因是去年我局在教育信息化建设、教学设施、设备购置、校舍建设、引入名校到呈贡全作办学等方面得到了区委、区政府前所末有的大力支持，因此去年投入较大。按支出功能分类主要用于以下方面：

（一）教育支出171,509,891.75元，主要用于局机关工作人员支出，包括基本工资、津补贴、社会保险缴费和日常支出等共2,983,968.46元，占总支出的1.74％；主要用于项目支出，包括教育信息化建设、教学设施、设备购置、校舍建设、引入名校到呈贡全作办学等方面共168,710,002.29元，占总支出的98.26％。
其中1.教育管理事务支出2,930,79.02元，占总支出的1.71%；2.普通教育支出141,661,532.12元，占总支出的82.6%；3.特殊教育200，000.00元，占总支出的0.12%；4.进修及培训支出294，318元，占总支出的0.17%；5.教育费附加安排的支出26，140，890.29元，占总支出的15.24%；6.其他教育支出282,361.32元，占总支出的0.16%。
（二）住房保障支出184,079.00元，主要是住房公积金支出。
[image: image1.emf]2%0%

98%

0%

人员经费

商品和服务支出

经费

项目支出

扇面 4

五、“三公”经费决算情况说明
昆明市呈贡区教育局2016年财政拨款“三公”经费决算总额77560.64元，其中，因公出国（境）费支出0元，公务用车购置及运行维护费支出69275.64元，公务接待费支出8285.00元。

2016年“三公”经费决算数比2015年决算数减少20,191.46元，减少的主要原因是：严格按八项规定控制公务用车的使用和公务接待费支出。具体情况如下：

（一）因公出国（境）费

2016年昆明市呈贡区教育局未产生因公出国（境）团费用。

（二）公务用车购置及运行维护费

2016年，昆明市呈贡区教育局年末有公务用车5辆，公务用车购置及运行维护费69275.64元。比2015年决算减少4104.46元，减少的主要原因是：严格按八项规定控制公务用车的使用支出。公务用车运行维护费支出主要用于保障呈贡区教育局机关及所属事业单位开展教育管理工作所产生的公务用车燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出。
（三）公务接待费

2016年昆明市呈贡区教育局共执行国内公务接待15批次，168人，公务接待费开支8,285.00元，比2015年决算减少16,087.00元，减少的主要原因是：严格按八项规定控制公务接待费支出,主要用于保障呈贡区教育局机关及所属事业单位开展教育管理工作所发生的公务接待费。
六、相关口径说明
（一） 基本支出中人员经费包括工资福利支出和对个人和家庭的补助，日常公用支出包括商品和服务支出、其他资本性支出等人员经费以外的支出。

（二）“三公”经费：按照党中央、国务院有关文件及部门预算管理有关规定，纳入区级财政预决算管理的“三公”经费，是指区级部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

（三）“三公”经费决算数：指区级各部门（含下属单位）用财政拨款（含上年结转结余和当年预算）安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行维护费和公务接待费支出数。

七、名词解释

单位领导审核签字：  张 萍
昆明市呈贡区教育局

2017年10月26日
1
12

_1570450142